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Selçuk kervansarayları , XIII üncü ası rda, Türkiye'nin iktisadi 
vaziyetini, memlekette cereyan eden ticari faaliyetleri ve devletin 
bu hususta takip etmiş  olduğu siyaseti anlıyabilmek için üzerinde 
durulması  gereken çok dikkate şayan bir mevzudur. Selçuk tarihi-
nin hemen her meselesi ve her mevzuu gibi bunlar da, kitabeleri 
ve mimari ehemmiyetleri hakk ındaki tasviri mahiyette mahdut 
bazı  yazılar istisna edilecek olursa, henüz tarihi bakımdan ciddi 
hiçbir tetkike tâbi tutulmamıştı r, ki bunları n mühim sayı lacak 
olanları  yeri geldikçe burada zikredilecektir. Uzaktan bakı lınca 
bir kale, içlerine girildiği zaman bir yolun bir konak menzilinde 
kervan kafilelerinin her türlü ihtiyaçları n ı  karşı lıyacak bir teşkilâta 
malik olan bu binalar ne kemiyet ve ne de keyfiyet bakı mı ndan 
Islâm dünyas ı n ı n ba ş ka bölgelerinde emsaline 
rastlanam ı yacak bir k ı ymet ta şı rlar. Selçuk sultanları  
ve yüksek devlet adamları  büyük ticaret yolları  üzerinde hemen 
her rn enzillik (takriben 30-40 kilometrelik) mesafede bir ker-
vansaray yaptı rmışlardı r. O şekilde ki, bu kervansarayları n hara-
beleri bizim için bu devrin tarihi yolları nı  ve ehemmiyetlerini tes-
bit edecek canlı  vesikalardı r. Fakat Selçuk devrinin ticari faaliyet-
lerini anlamak için kervansarayları n tetkiki ne kadar lüzumlu ise 
kervansarayları  doğuran âmilleri ana hatlariyle bilmek de o nis-
bette zaruridir. Bu münasebetle bu husus için, çok umumi de olsa, 
burada k ısa bir bilgi vermek faydalıdı r. 

Anadolu'nun müslüman ve hı ristiyan kavimler arasında bir 
köprü vazifesini görüp dünya ticareti bak ı mından büyük bir ehem-
miyet kazanması  Selçuk istilâsı nın mes'ud neticelerinden biridir. 
Memleket Bizans idaresinde iken dünya ticaretinin aldığı  istika- 



472 	 OSMAN TURAN 

met ve içerisinde bulunduğu şartlar bu topraklar için hiç de 
müsait değildi. islam ve Hı ristiyan aleminin çarpışma sahası  olan 
Anadolu, bu münasebetle muntazam ve geniş  ticari münasebetlere 
elverişli olmadığı  gibi, harplerin verdiği tahribat da iktisadi inki-
şafa engel idi. Bundan dolayı  ası rlarca medeni islam memleket-
lerinde rağbetle aranan Şimal kürkleri, bütün islam devletleri-
nin orduları n ı  besliyen ve yüksek sı nıfları n sarayları nı  dolduran 
köle ve cariyeleri, en yakın ve tabii bir yol olan Anadolu'dan 
değil, ancak Harezm ve Iran vası tasiyle gidip islam ülkelerine da-
kı lıyordu. Diğer taraftan kara yolları  gibi, XI inci ası ra kadar, 
deniz yolları n ı n aldığı  istikamet de Anadolu'yu tamamiyle bunları n 
yarattığı  ticari faaliyetler dışında bı rakı yordu: Akdeniz'in doğu, 
batı  ve güney kıyı ları  Islam kavimlerinin eline geçtikten ve geçit 
yerleri onlar taraf ı ndan işgal edildikten sonra bu deniz bir Islam 
gölü haline geldi . Bu durum Avrupa'da şehir hayatı nı  ve iktisa-
di imkanları  felce uğratarak feodal (derebeylik) cemiyetin doğma-
sına sebep oldu. Bu suretle yalnız müslüman ticaretine münhası r 
kalan Akdeniz gemicilerinin Anadolu limanları na uğramaları na 
lüzum ve imkan kalmamıştı . Müslüman hâkimiyetinde iken Akdeniz 
ticaretinin istikameti Orta Asya'dan Bağdad'a, oradan da Suriye 
limanları  vası tasiy le Afrika ve Endülüs limanları na yöneliyordu. 
Bu umumt çizgiler, Bizanslı lar idaresinde iken Anadolu'nun maruz 
bulunduğu iktisadi gerilemenin sebeplerini izaheder. 

Selçuk istilası  Anadolu'yu islam dünyası nı n geniş  iktisadi 
ve ticari faaliyetleri çerçevesine sokmakla bu ülkenin tarihinde 
yeni bir devir açı ldı. Artı k cenuptaki medeni Islam memleketleriyle 
şimal kavimleri arası nda cereyan eden ticari mübadeleler için 
siyasi engeller ortadan kalkarak Anadolu yolu büyük bir ehem-
miyet kazandı. Fakat bu vaziyet Selçuk istilası  vuku bulur bulmaz 
birden teessüs edemedi. Bunun için önce Bizans ve Haçlı  taar-
ruzları nı  kı rmak ve rakip hanedanları  ortadan kaldırarak Anado-
lu'da milli birliği kurmak gerekiyordu. Gerçekten ancak bu şart-
ların sağlandığı  XII • inei asrın sonlarına doğrudur ki, Türkiye'de 
ticari faaliyetler geniş  bir ölçüde başladı  ve memleket her türlü 
medeni gelişmeler için imkanlar bulabildi. Türklerin Anadolu'ya 

I İ bn Ha ldu n'un çok güzel ifade ettiği üzere « Art ık hıristiyan kavim-

ler Akdeniz'de bir tahta parçası  bile yüzdüremiyorlardv. 
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yerleşmeleri sırasında Akdeniz ticaretinde vukua gelen inkılap ta, 

Türkiye'de şimal-cenup istikametinde tekâsüf eden ticari faaliyete 
muvazi olarak şark-garp istikametinde, ikinci bir faaliyetin doğ-

masına sebep oldu. Selçuklardan önce Islâmlar, Hıristiyanlara 

karşı  karalarda gerilerken denizlerde bir müddet daha mevkilerini 
muhafaza edebilmişlerdi. 1 akat XI inci asrın sonlarında Islâmlar 
fâtih Türkler sayesinde karalarda tekrar ilerlemiye başladıkları  
zaman denizlerde sür'atle çekilmiye mecbur kaldılar. Bu suretle, 

-evvelki devrin aksine olarak, Akdeniz ticareti tamamiyle hıristiyan 
kavimlerin eline geçti. Bu ticari faaliyetler Garpte iktisadi ve 
medeni hayatın gelişmesine ve yükselmesine, binaenaleyh hıris-

tiyan ve müslüman kavimler arasında geniş  bir nisbette münase-

betlerin başlamasına, fikri sahada olduğu gibi, maddi mahsuller 
hususunda da büyük bir ölçüde mübadelelere yol açtı. Işte o 

zamanki medeni dünyanın ortasında bulunan Türkiye'nin milletler-

arası  bir köprü haline gelmesi bu umumi şartların bir neticesidir. 

Selçuk Türkiye'sinde cereyan ettiğini müşahede ettiğimiz 

büyük ticari faaliyetlerin birinci saiki bu umumi şartların 

Türkiye lehinde gelişmesi ise ikincisi, hiç şüphesiz, Selçuk 

devletinin güttüğünü gördüğümüz çok dikkate şayan iktisadi ve 

ticari siyasetidir. Filhakika II. K ı l ı çarslan,!. G ı ydseddin 
Keyhusrev, I. Izzeddin Keykâvus ve 1. Alaaddin 
Key k ub â d gibi bu devrin büyük ve geniş  görüşlü sultanlarının, 

bu umumi şartların ehemmiyetini tamamiyle kavrayarak, iktisadi ve 
ticari faaliyetleri artırmak için çeşitli vasıtalara, birçok koruyucu 

ve teşvik edici tedbirlere başvurduklarını  görüyoruz. Onlar fe-

tihlerini, ticaret yollarını  emniyet altında bulundurmak, iktisadi 
gayeleri ilk plana almak suretiyle yapmış  ve ona göre ayar-

lamışlardır. Bu gaye bizzat devrin kaynaklarında da açık olarak 
gösterilmektedir. Sinop ve Antalya gibi memleketin giriş  ve çıkış  
limanlarında ticari mübadeleleri kolaylaştırmak ve geliştirmek için 

bu şehirlere büyük sermayeli tüccarlar yerleştirdiler ve onlara 

her türlü yardımlarda bulundular. Türkiye'ye gelen yabancı  tüccar-
lara imtiyazlar verdiler, en az bir gümrük tarifesi tatbik ettiler. 
Yollarda herhangi bir şekilde zarar gören, soyguna uğrayan 

veya emtiası  denizde batan tüccarların malları  devlet hazinesin-
den tazmin edilmekte idi, ki bu Selçuk devletinin bir devlet 
sigortası  tatbik ettiğini gösterir. Bu keyfiyet dünya ticareti tarihi 
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için de çok ehemmiyetlidir. Zira ticaret tarihiyle uğraşanlar si-
gorta müessesesinin zuhurunu ancak XIV. asıra, Ceneviz ve Ve-
nediklilere, kadar çıkarmaktadı rlar. Devletin giriştiği bu tedbirler 
arasında ticaret kervanlarının, bazı  yollarda, askeri müfrezeler 
idaresinde sevkedilmesi, tenha yerler ve geçitler gibi tehlikeli sa-
halarda muhaf ız kuvvetler bulundurması  keyfiyeti de dikkate şa-
yandır. Gerçekten bir Orta - çağ  devleti ne kadar kuvvetli ve 
âsayişi ne kadar sağlam bir surette temin etmiş  olursa olsun o 
zamanki şartlara göre zengin emtia nakleden kervanları n hudut-
larda düşman çapullarına, içerlerde göçebe ve eşkiya baskı nlarına 
hedef teşkil edecekleri gözönüne getirilecek olursa bu tedbirlerin 
Iiizum ve ehemmiyeti kendiliğinden anlaşı lır. Esasen buna Sel-
çukluların tesirinde bulunan çağdaş  diğer bazı  komşu devletlerde 
de rastlamaktayı z 2. 

Işte Selçuk kervansarayları nın vücut bulması  kısaca işaret ettiği-
miz bu umumi şartların ve güdülen bu ticari siyasetin bir neticesi-
dir. En ehemmiyetli Selçuk kervansarayları , yukarıda işaret ettiğimiz 
üzere, Anadolu'yu şark-garp, şimal-cenup istikametinde kateden 
iki büyük milletlerarası  ticaret yolu üzerinde bulunmaktadır. Bu 
yollardan Şark-Garp istikametinde olanı  Antalya ve Alâiye'den 
başlıyarak Konya, Aksaray, Kayseri, Sivas, Erzincan ve Erzurum 
gibi büyük merkezlerden geçerek Iran ve Türkistan'a varı r. Mo-
kollar zamanında Küçük Ermenistan'ın ticari ehemmiyet kazan-
ması  neticesinde, orada, Ceyhan nehrinin biraz şarkında bulunan 
Yumurtalık (Ayas - Lajazzo) limanı  inkişaf ederek Antalya'ya 
rakip olmuş  idi. Buradan Türkiye'ye giren Garp emtiası  Küçük 
Ermenistan içinden geçerek Konya veya Kayseri istikametlerinde 
Türkiye'ye gelir ve ana yolla birleşirdi. Konya - Akşehir istika-
metinde giden ikinci derecede bir yol Istanbul'a ve Garp Ana-
dolu vadilerine vası l olurdu. Tarihi kaynaklara ve bugünkü hara-
belerine göre bu yol üzerinde bulunan başlıca kervansaraylar 
şunlardır: Aliye civarında Şerefzah Han'ı ndan (Il. Keyhusrev) 
şimale doğru menzil menzil sı ra ile Evdir Han (I. Izzeddin Key- 

2  Selçuk devri ticaretine ait tafsilât yak ı nda neşredecegimiz «Orta-Çağda 
Türkiye iktisadi tarihi. adli eserimizdedir. 
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kâvus), Kırkgöz ham (II. Keyhusrev), Susuz Han ve incir Ham ' 

(Kurdur ve Isparta civarında, Il. Keyhusrev), Uluborlu'ya bağlı  
Dâdil köyünde Er- tokuş  (I. Keyhusrey - I. Keykubad zamanı) 5, 

Akşehir'in garbinde ishaklı  Ham (Sahib Fahreddin Ali)°, Akşehir 

ile Ilgın arasında Altun - aba (Argıt Hani) gibi kervansaraylar 
vardır. Konya, Aksaray ve Kayseri arasında Zencirlii, Obruk, 

Kaymaz, Zazatin (Sadeddin Köpek), II. Kılıçarslan, Aldaddin 

Keykubad, Aksaray - Orgüb arasında Hoca Mesud, Aksi (Nevşehir 

yolunda), P,?rvıine, Ağzıkara, Ldtif kervansarayları  bulunmakta-

dır 9. Şimal-Cenup istikametindeki yol Türkiye'ye Mısır, Suriye 

veya Avrupa limanlarından deniz vasıtasiyle geldiğine göre An-

talya, Aliye veya Yumurtalık vasıtasiyle dahil olur, Kayseri'den 
Sivas'a kadar birinci yolla birleşir ; veyahut Suriye, İrak kara 
yolu Elbistan-Kayseri istikametinde devam ederek Sivas'dan To-
kat vasıtasiyle Sinop, Samsun limanlarına, oradan da deniz yoliyle, 
şimalin Kırım sahilinde en mühim limanı  olan, Suğdak'a vâsıl 
olurdu. Bu yol, Elbistan'da Malatya, Diyarbekir vasıtasiyle Şarki 

Anadolu ve Irak'a ikinci bir kol verir. Bu ana yol üzerinde 
Kayseri'nin 40 kilometre şarkı nda Karatay, Kayseri ile Sivas ara-

sında, Kayseri'den 40 kilometre ileride, Sultan Han: (I. Keykubad), 

Lala; Sivas ile Tokat arasında sıra ile Yenihan (Ilhaniler zamanı ), 

Çiftlik Ham, Tokat ile Zile arasında Hatun Hani (Pazar Hani, Il. 

Glyüseddin Keyhusrev), daha ileride /izine- Pazar Han: 9  gibi 

meşhur kervansaraylar mevcuttur ki, bütün bunlar ve bulunduk-
ları  yollar ciddi arkeolojik tetkiklere muhtaçtı rlar. Bu büyük 

kervansarayların hemen hepsinin XIII iincü ası ra ait olması  bu 
devrin iktisadi ve ticari vaziyetinin ne kadar ehemmiyet arzetti- 

3  Bak R.Riefstahl, Centılıt-Garbt Anadolu'da Türk miinarisi, Terk. 

ter. Istanbul 1941, 5. 50. 

4  F. Sarre. Reise in Kleinasien, s. 88. 

5  Nesredecetimiz «Selçuk oakfiyeleri« adlı  eserimize bak. 

6  1. H. Uzunçar şı l ı, Kitabe?er Il, s. 50. 

7  Selçuk vakfiyeleri'ne bak. 

Bu kervansaraylar için t bn Bibi mufassalına s. 230, 234, 591, 593, 

611, 613, 621, 623, 626, 692; A k sa r a yi °eşi-. Osman Turan, 41, 42, 70, 125, 

127, 299, 304, 307; F. Sar re, Reise in Kleinasien Berlin 1891, s. 71, 83. 

9  Ibe Bi bi, 256; A. Gabriel, Monuments tures d'Anatol:e, Il, p. 114, 

167; İ  H.Uzunçara ı ll, Kitabeler I, s. 75. 
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ğini göstermiye kâfidirw. Filhakika kervansarayların vücut bulması  
ile ticari faaliyetler arasında sıkı  bir muvazilik göze çarpar. II. 
Kı lıçarslan zamanında siyasi gelişme ile birlikte ticari faaliyetler 
süratle inkişafa başlarken bununla ahenkli olarak kervansarayları n 
da inşa edildiği görülmektedir. Sultanlara ait ilk kervansaray, Il. 
Kılıçarslan tarafı ndan Aksaray civarında yapılmıştır. ". Bu hadise 
bu sultanın Aksaray şehrini kurarak burada büyük binalar, saray-
lar, medreseler inşa ettirmesi, oraya Azerbaycan vesair yerlerden 
müslüman halkı, gaziler, alimler, tüccarlar getirterek yerleştirme-
siyle alakalıdır 12. Bundan sonra aynı  sebepler dolayısiyle kervan-
saray inşası  süratle ilerler ve XIII. asrın ikinci yarısına kadar 
devam eder. II. Gıyaseddin Keyhusrev zamanında, hükümdarın 
zayıf bir şahsiyet olması na rağmen, ticari zaruretler ve iktisadi 

i° Yalnı z Selçuk devrinin değil, laik mimarimizin en büyük ve medeniyet 
tarihimizin en kı ymetli âbidelerinden olan kervansarayları m ızı n bugünkünden 
daha fazla tahribe uğramamaları  için ilgili makamları n teşebbüse girişmelerinin 
milli' ve medeni bir borç olduğunu hatı rlatmak lazı mdı r. 

ii Bugün Kılıçarslan kervansarayı'mn ınevcudiyetine dair ne bir kitabe ve 
ne de bu isimde bir harabenin mevcut olduğunu bilmiyoruz. Fakat İzzeddin Keyka-

vus ile Rükneddin Kı l ı çarslan arasındaki mücadeleden bahsederken İ bn Bibi (8.591-
593) bunun Aksaray civarı nda bulunduğunu söyler. İbn Bibi, kervansaray! Kı l ı ç-
arslan veya Sultan hani adiyle zikreder ki, eserin hülasas ı nı  yapan kardeşi (Hout-
sma neşri) keryansaraydan yalnı z sonuncu adile bahseder. Aksaray? ise daha sa-
rih olarak Kı l ıçarslan ribâtı nın Aksaray civarı nda olduğunu, Baycu'nun orada 
kış ladığinı  söyler (s. 42). ibni Bibi muhtasarı  sahibinin bu devir tarihini ve bu 
yolu iyi bilmesi dolay ı siyle bu iki adı n, yani sultan hani ve Kı l ı çarslan hani 
adları nı n aynı  şeye delâlet ettiği şüphesizdir. Halbuki daha sonraları  Alâeddin 
Keykubad taraf ı ndan Aksaray'a bir menzil mesafede yaptı rı lan kervansaraya 
da Sultan hani adı  verilmiş  ve verilmektedir. Böyle olmakla beraber İ bn Bibi 
ve Aksaray?, bunu Alâaddin'in adı nı  zikrederek tasrih ederler. öte yandan 
Anonim Selçukndıne ve el-Veled iiş-Şeflk (s. 297) iki sultan arası nda cereyan 
eden vakay ı  Alâeddin Kervansarayı  yanında meydana gelmiş  olarak yazarlar. 
Hattâ Niğde'li Kadı  Ahmed bu muharebede ölen (ibn Bibi, s. 592) dedesi Ce-
lâleddin Huttrırnin mezarı n ı  da Alaaddin kervansaray ı  civarı nda söyler, ki bu 
vaziyette ona mensubiyeti dolayısiyle yanlış  ınalâmat verdiğini sanmak mümkün 
olamaz. Kaynakları n vakayı  Kı lı çarslan veya Alaaddin kervansarayı  civarında 
göstermeleri, kitabe ve harabesinin henüz tesbit edilmemiş  olması na rağmen. 
birincisinin mevcudiyetinden şiiphelenmek tarzında değil, her halde her iki ker-
vansarayın birbirine yakı n bir sahada bulunmasiyle izah etmek icabeder. 

12  Müsdmeret-ül-aly,bar s. 30 ; El-Veledüs-Sefilk, Fatih kütüphanesi, No. 
4519, s. 191, 292, 293; Anonim Selçuk-ndmgde buna dair faydalı  kayıdlar 
vardı r. 
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gelişmeler dolayısiyle, babası  Keykubad zamanındaki gibi. kervan-

saray yapma işleri bütün hızıyle devam etmiştir ki, bunu bu devre 

ait kervansarayların kitabeleri göstermektedir. 

III. • 

Selçuk kervansaraylarının yapıldığı  yerler ve bulundukları  
yollar ile mimari vaziyetleri gibi hususlar üzerinde duracak değiliz. 

Burada onların tarihi ehemmiyet ve rolleri hakkında kaynakların 

verdiği haberler nisbetinde malümat vereceğiz. Bu yalnız Selçuk 

kervansaraylan için değil, şimdiye kadar hiç araştırılmamış  olan 

diğer devirlere ait kervansarayların mahiyetini anlamak bakımın- 

dan da faydalı  olacaktır. 
Selçuk kervansaraylan askeri bakımdan haiz oldukları  ehem-

miyet dışında, yukarıda işaret ettiğimiz ticari siyaset icabı  
olarak, iki mühim gayeyi gözönünde bulundurmak suretiyle inşa 

edilmişlerdir : 
1. Zengin ticari emtia nakleden kervanlara, hudut civarlarında 

düşman çapullarından, göçebe ve eşkiya baskınlarından koru- 

yacak emniyetli konak yerleri sağlamak. Bundan dolayıdır ki, 

bunlar müstahkem sunana çevrilmiş, surları  üzerinde kule ve 

burçlar inşa edilmiş, kapıları  demirden yapılmış  ve bu suretle 

her türlü tehlikelere karşı  koyabilecek bir müdafaa tertibatiyle 

teçhiz edilmişlerdir. Kervansarayların sağladığı  emniyeti, haiz 

oldukları  müdafaa kudretini anlamak, ve ticari faaliyetlerdeki 
rollerini meydana koyabilmek için K erim eddin Aksaray t'nin 
zikrettiği bir yaka bu bakımdan bizim için çok ehemmiyetlidir : 
Konya-Aksaray yolu üzerinde (Aksaray'a bir menzil mesafede) 
bulunan Alaaddin Keykubad Ham, Karamanlılar ile M emr eş  

adlı  bir Türk beyi arasında vukubulan bir muharebede tahribe 

uğramış  ve iki burcu yıkılmıştı. Bu yıkıklık dolayısiyle Konya-

Aksaray yolu, emniyetsiz bir hale geldiğinden, birkaç yıl işlemez 

oldu. Bu sırada (XIV üncü asrın başları) müellif Kerimeddin, 

Gaz an Ha n'ın yarlığı  ile Selçuk ülkesi vakıflarına nciıır olunca, 

yıkılan bu iki burcu yaptırdı  ve bu sayede yol eski revnakını  

kazanarak işlemiye başladı. Fakat bu defa, Anadolu'da zulrniyle 

meşhur olan, Moğol kumandanı  irincin kendisine karşı  ayak-

lanan Ilyas adlı  bir Türk beyile mücadeleye girişti. Ilyas Irincinee 

karşı  dayanamadığı  için bu kervansaraya sığındı. Moğol kuraan- 
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danı , Ilyas'ı  teslim almak maksadiyle iki ay kadar kervansarayı  
muhasara etti; 20,000 kişilik okçu kuvvetler yanı nda zamanın taş  atan arrdde, ateş  saçan neffdte ve mancınıklar gibi bütün muha-
sara silahları  ile gece gündüz uğraştı  ise de kervansarayı  düşür-miye ve Ilyas'ı  elde etmiye bir türlü muvaffak olamadı  '". Bu 
malennat, bize kervansarayların yolların emniyeti bakımından oynadıkları  rolü gösterrniye kâfidir. Esasen bugünkü vaziyetleri 
de bu keyfiyeti tamamiyle teyit edecek mahiyettedir. Bu münase-
betle yolların korkulu ve geçit yerleri Osmanlı larda olduğu gibi 
Selçuklularda da devlet tarafı ndan muhafız askerlere veya vergi 
muafiyeti karşı lığı  civardaki köylü halka tevdi edildiği veya bu 
türlü yerlerde, yolları n ehemmiyetine göre kervansaray veya 
zâviyeler inşa edildiği görülmektedir. Artuk oğulları  zamanı nda 
(560 hicri) Ahlat'dan Bidlis'e doğru yapı lan büyük yolun üze-
rinde köprüler ve köprülerin başlarında f ond u k (han) lar yapı ldı  ki, Bidlis altındaki f o ndu k üç yüz yolcuyu, hayvanları nı  
ve bu nisbette emteayı  alacak bir durumda idi '4  Eflakrnin bir fıkrası  yolların emniyeti için kervansarayların ne kadar ehemmi-
yetli ve zaruri telâkki edildiğini meydana koymak için burada 
zikre layıktı r: "Bir gün Sivaslı  Fahreddin Sivas'tan gelmiş, 
Mu ineddin Per vâne ve başka emirlerle birlikte Mevlana'yı  ziyarete gitmiş ; Mevlana ona gelişinin hangi konaktan olduğunu 
sorunca Fahreddin: "Emir Pervane hanından„ geldiğini söylemiş. 
Mevlana ona bu yol üzerinde Pervâne'nin hani olup olmadığı nı  sorunca o: "Evet vardı r, onun zamanı nda emniyet ve asayiş  o 

Müsameret-ül-alibiir, s. 229, 304, Irincin kervansaray muhasarasında muvaffakı yetsizliğe  uğraması n ı  Aksaray ı 'n ı n burçları  tamirine atfecierek ona tamir masraf ı na alt ı  bin iliıvesiyle on alt ı  bin dirhem ceza keserek orada ölen Mogolları n diyetiıı i tazmin ettirıniştir, ki ınüellif bunu Irincinin züldmIeri ara-sı nda zikreder : 'Gariptir ki Isldmigette, hükümet idaresinde memleket vak ıflar: nasır: için hiyanet töhmeti harabiyet olduğu halde, irincinin hükümetinde imar 
sebebiyle olmuştur. Bu kervansaray II. Keykivus ve IV. K ı l ıçarslan arası nda vukubulan mücadele esnası nda (652) Husameddin Bkiı r ve Feleküddin Halil taraf ı ndan böyle bır likibete daha uğramış, kapı ları  y ı kı lmış, orada bulunan yolcuları n bir kı smı  öldürülmüş  ve malları  yağma edilmişti ( Ihn Bibi, 613). Bu kapı lar III. Gı yiiseddin Keyhurev zamanı nda, 677'de, yeniden yapı lmış t ı , ki bunu ifade eden kitabesi zamanı mıza kadar gelmiştir, (F. Sarr e, Reise, s. 36). 

14  Inb-iilAzrak 	Meyyaförktn, varak 189 a. (British Museum). 
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derecededir ki kervan hangi sahraya konarsa konsun orada kor-
kusuz konaklıyabilir„ demiştir 15. 

2. Kervansarayların hedef tuttuğu ikinci mühim gaye de, yol-
cuların kondukları  veya geceledikleri yerlerde, her türlü ihtiyaç-
larını  temin etmek idi. Gerçekten bu maksatla kervansaraylarda 
vücuda getirilen tesisler çok dikkate şayandır. Içlerinde yatakha-
neleri, aşhaneleri, erzak anbarları, ticârt eşyayı  koyacak depolar:, 
yolcuların hayvanlarını  koyacak ahırları, samanlıkları , yolcuların 
namaz kılmaları  için mescitleri, misafirlerin yıkanması  için hamam-
ları, şadırvanları, hastahaneleri ve hatta, kayıtlardan çıkarabildi-
ğimize göre, eczahaneleri, yolcuların ayakkabı larını  tamir ve fakir 
yolculara yenisini yapmak için ayakkabıcı ları, hayvanları  nalla-
mak için nalbantlara varıncıya kadar her ihtiyacı  karşılıyacak teş-
kilat ve tesisleri ve bütün bunları, bunlara dair gelir ve masraf-
ları  idare edecek divdn (büro) ve memurları  vardı. Bu büyük 
yollar üzerinde yapılan ve umumiyetle yapıcıları  Selçuk sultan-
ları  ve devlet adamları  olan bu muazzam kervansaraylar hep 
vakıf idiler ve maddi büyüklükten i ve teşkilatları  nisbetinde de 
zengin vakıflara maliktiler. Bu surette bu kervansaraylara inen 
tüccar ve sair her türlü yolcu, zengin olsun fakir olsun, orada 
her türlü ihtiyacını  meccanen görebilirdi. Vakıa tarihi kaynakların 
azlığı  ve henüz çoğuna ait vakfiyelerin elimize geçmemesi dola-
yısiyle hepsinin vakıf olduğunu bugün için vesikalandırmak müm-
kün değilse de mevcut kayıtlar ve devrin hususiyeti bu teşmilin 
tamamiyle hakikate uygun olacağını  göstermektedir. 

IV. 

Kervansaray ların vakıfları  hakkında Aksarayrnin, yukarıda, 
Aksaray civarında bulunan I. Alaaddin Keykubad hanına dair 
verdiği mahlmat dikkate şayandır. Vakıf gelirinden iki burcunun 
10000 dirhem, yâni harpten önceki Türk parasiyle 20000 lira 16  
ile tamir edilmesi vakıf gelirinin ehemmiyeti ve bir kervansarayın 
inşası  için sarfedilen meblağ  hakkında bize umumt bir fikir vere-
bilir. Aynı  surette K ey k uba d'ın Kayseri -Sivas yolu üzerinde 
yaptırdığı  diğer kervansaray (Sultan Ham) ın da vakıf olduğunu 

15  Mendlsib-ül-clirifin, Ankara ~mi kütüphanesi yazması , (varak 75 a). 

16  Selçuk devrinin para meseleleri hakkı nda adı  geçen eserimizde mal(I-

mat vardır. 
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biliyoruz. Aksaray civarındaki kervansarayın (Sultan hani) '' bü-
yüklük ve mimari bakımdan aynı  olan bu kervansaray, kitabeleri 
olmaması  dolayısiyle kime ait olduğu, hangi devir ve tarihte 
yapı ldığı  şimdiye kadar anlaşılamamıştır 18. Halbuki Memlük sul-
tanı  Beybar s'ın Anadolu seferinden bahsederken K alk a-
ş and f, el -0m ari ve Bagbars tarihi müellifi bunun da Keyku-
bad'a ait ve vakıf olduğunu beyan ederler. Bu müellifler Bay-
bars'ın Kayseri'den ordusiyle ve birtakım Selçuk devlet adam-
larını  yanına alıp döndüğünden bahsederken, Alâaddin Keykubad 
kervansarayının Karatay kervansarayından daha büyük olduğunu, 
sultanın, ordusiyle, burada konakladığını, hana ait büyük vakı flar 
mevcut olup bunlar arasında kuzuları  kervansaraya gelen yolcu-
lara kesilmek için civarında birtakım vakıf koyun sürülerinin 
beslendigini, sultanın askerlerinin bunlardan kesip yediğini söy-
lemişlerdir ki, bu makimat çok dikkatte şayandır w. Ehemmiyetti 
dolayısiyle aşağıda üzerinde fazla duracağımız Karatay kervan-
sarayından başka vakıf olduğunu mevsük olarak bildiğimiz 
kervansaraylar Altun-aba ve Er-tokuş  kervansaraylarıdır. En 
eski Selçuk kervansaraylarından ( vakfiyesi 598'de ) olan ve 
Akşehir ile Ilgın arasında inşa edilmiş  bulunan Altun-aba 
kervansarayı , onun Konya'daki medresesi ve başka vakıfları  
için yaptırdığı, vakfiyesinde zikredilmektedir. Fakat kervan-
sarayın pek ehemmiyetli olmaması  dolayısiyle olacaktir ki, orada 
yalnız kervansaraya gelen fakir yolcuların ısınması  ve hanın ay-
dınlatılması  için gereken odun ve bezirden ve hancıya verilecek 

17  Kitabesi 626 (1229) da yapı ldığı nı  göstermektedir ( F. Sar r e, Reise, 
5. 85, 87 ). 

18  A. Gabrie I, han ı n yapı ldığı  zaman ve bânisi hakkı nda bazı  seyyah-
ları n ileri sürdüğü yanlış  tahminleri tesbit ve redetmekle beraber kime ait ol-
duğunu meydana koyamadığı  gibi inşa tarihini de 650 yı lı na doğru kabul eder 
(Mounuments turcs d'Anatolie, I. , p. 93-98), ki yanlışt ı r. Keykubâd'a ait 
olması  dolayı siyle 934 den sonra olamaz. 

19 	 :4:ri£.  J5', 
,_;1;,ı  43 	 .,11A 

j1,11 ip.t•t..k 311.1.Lı. „ke. 

eU11:4", 	 nşr F. Taesehner. s. 16 ; 
Şubb-u1-(aşii, XIV, 8.161 ; Baybars tarihi, tere, S. Yaltkaya, s. 89. 
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ödenekten bahsolunmaktadı r 20. Vakfiye Konya ile Gorgorom (Bey-

şehir) yolu üzerinde, Konya'da yerleşmiş  Tebriz'li tacir Hacı  Bah-

tiyar bin Abdullah'a ait başka bir vakıf k er v an saraydan 

daha bahsetmektedir, ki bunun da burada zikri faydalıdı r. Müba-

rezeddin Er-tokuş'un vakfiyesi onun medrese, mescit ve kervansaray 

gibi vakıflarına ait ise de ölümünden çok muahhar olan bu vesi-

kada onun bu evkaf ı  ve bu arada kervansarayı  hakkında hiçbir 

tafsilât vermemektedir 21. 

V. 

Selçuk kervansarayları  lıakkında tarihlerin ve vakfiyelerin ver-

diği bu kayı tlar mühim olmakla beraber bu muazzam âbidelerin tarihi 

mahiyetlerini, teşkilat ve işleme tarzlarını  kafi derecede meydana 

koyacak bir kıymet taşımazlar. Halbuki Celaleddin Karatay 

tarafından yaptırı lan Karatay kervansarayı  hakkında, gerek tarihi 

kaynaklar ve gerekse, büyük bir talih eseri olarak, zamanımıza 

kadar gelen vakfiyesi dolayısiyle, çok daha geniş  bir bilgiye sa-

hip bulunuyoruz. Bilhassa vakfiyesi, yalnız Karatay kervansarayı  

değil, bütün Selçuk kervansaraylarını n mahiyetlerini meydana 

koymak için büyük bir kıymet taşımaktadır. Bundan dolayı  diğer 

büyük kervansaraylara ait vakfiyeler bir gün elimize geçecek 
olursa bu devir tarihi hakkında çok mühim vesikalara malik ola-

cağız demektir. XIII. üncü ası rda çok faal bir vaziyette olan ( in-

şası  1240'da) Karatay kervansarayı  hakkında, diğer kaynakların 

kısa kayı tları ndan 22  sarfı  nazar, en iyi malûmat EI-Omari ve lal-

kaşandl'nın eserlerindedir. Baybar s'ın Kayseri seferinde orduda 
bulunan Muhiddin bin Abdüzzâhir bu seferinden bahsederken 

yolda uğradı kları  mezkûr kervansarayın da güzel bir tasvirini yap-

mıştır.Abdüzzahir'in mektubu IÇ alk a ş  andi taraf ından aynen nakit 

ve el-0 mani taraf ı ndan da hülâsa edilmiştir. Buna göre "Hanı n 

surları  ve surlar üzerinde, köşelerde, kuleleri olup büyüklüğü yük-

sekliği dolaYısiyle en güzel binalardan biridir. Duvarları  yontma 

ve mermer gibi cilalı  kırmızı  taşlardan yapı lmış  olup üzerlerinde, 

kalemle emsalini resmetmek imkansız olan, nakışlar ve resimler 

20 Bu vakfiye için yukarıda ad ı  geçen «Selçuk vakfiyelerin adlı  eserimize 

lıak ı nı z. 
21  Tafsilât Selçuk vakfiye/eri'udedir. 

22  Tafsilât Selçuk vakfiyeleri'udedir. 
13,11e3en, C. X. F. 31 
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vardır. Kapısı nın dışında, iki kapı  arasında kaldı rımla döşenmiş, 
Rabai 	gibi müstahkem sunana çevrili bir yer vardır, ki burada 
dükkanlar bulunur. Hanı n kapı ları  en iyi demirden yapı lmıştı r. 
Içerisinde yazlık köşkler (Eviivinirş-şayfigye), kışlık mekanlar var-
dır. Kervansarayın güzelliğini, mahiyetini oradan geçmedikçe tasvir 
etmek imkansızdır. Yaz ve kış, içinde her şeyi bulmak mümkündür. 
Kervansarayda hamam, hastahane (bimeiristân), ilaçlar, yatak ve 
yemek takımları  ve ahırlar vardır. Her yolcu derecesine göre mi-
safir edilir. Sultan, yani Baybars, oradan geçerken kervansarayda 
misafir kaldı. Buna ait büyük vak ı flar vardı r ki bunlar ci-
varında ve başka beldelerde bulunur. Hanın gelir ve masraflanna 
ve vakı f gelirlerine bakmak için orada daireler (devdvfn), memur- 
lar ve katipler mevcuttur. Ta ta rlar bunun gelirin e doku n-
mad ı kl ar ı  için eskisi gibi işlemiye devam etti„ 24. Kaynakları n 
hiçbir kervansaray hakkı nda vermediği bu dikkate şayan malü-
mat vakfiyenin ehemmiyet ve tafsilâtına rağmen oradaki bazı  
eksiklikleri ikmal edecek bir mahiyettedir. 

645 ( 1247 )'de tanzim edilen vakfiye kervansarayı n vak ı flar ı  
ve masrafları  ile onlara ait memur ve müstahdemlerin işlerini 
idare ve kontrol etmek için mütevelli, müşrif (müfettiş ) ve ncizır-
dan müteşekkil bir heyet tayin etmiştir. Bu münasebetle El-Omart 
ve iÇalkaşandi tarafından zikredildiği halde vakfiyede kaydedilmi-
yen bazı  vazifeler ve müstahdemler bu heyetin salahiyetine bırakı lmış  
demektir. Vakı fın kendisinden sonra kardeşleri ve onları n çocuk-
larına tahsis ettiği tevliyet için vakıf gelirinin altıda biri ayrı lmış-
tır. Müşrife y ı lda 500 dirhem, yani harpten önceki Türk parasiyle 
takriben 1000 lira ve 50 mudd, yani takriben 160 kile (bir kile otuz 
kilo hesabile) buğday maaş  tayin edilmektedir.  Na-zır'ı n ınaaşı  da 
yıllk 360 dirhem ile 24 mudd buğdaydır. Kervansarayda yolcuları n 
namaz kılması  için yapılan mescide bir imam ve miiezzin tayin 
edilip bunlardan birincisine yı lda 200 ve ikinsine 150 dirhem para 

23  Orta-çağda ISlirn şehirleri, iç ve dış  olmak üzere, iki k ı s ı mdan müteşek- 
kil olup dış  k ı sma ıâhir veya rahat, iç k ı sma da bâtın veya şehristün ad ı  
verilir. 

24  lalka ş andi, Şub/3 tıb.a'şa XIV, s. 152; el-Omari, Mesâlik ül-
abseır, s. 10; 'A y nt, clkd ül-Ciimıln, XIX, s. 611, Velyüddin ef. ktp. No. 2391. 

25  Bu zamanda kullanı lan ölçüler hakkı nda «Orta-çağda Türkiye iktisadi' 
tarihi» nde malömat vardı r. 
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ve yirmi dörder mudd buğday maaş  verilmektedir: Vakfiye ker-
vansarayda bir «zift, bir de hancı  ( hani ) gibi vazifeleri bir-
birine yakı n gözüken iki memur tayin etmektedir ki, birincisinin 
yıllık maaşı  200, ikincisinin 150 dirhem para ve yirmi dörder mudd 
buğday olduğuna göre muzIfi'in mevkii daha üstün olmak icab 
eder. Filhakika mevki isimlerine nazaran da bunu tayin etmek 
mümkündür. Bundan dolayı  her halde birincisi, kervansarayın bir 
nevi iç işleri müdürüdür. Gelen yolcuları  kabul eden, onların ye-
mek, yatmak ve diğer işlerini idare eden odur. Hancı  da hayvan-
ların hizmetine, ahır işlerine bakmaktadır. Vakfiyenin arkasındaki 
646 tarihli zeylinde hancı nı n maaşına 50 dirhem daha ilave edilerek 
200 dirheme çıkarı lmıştır, ki bu, aradaki mevki farkı  hakkındaki 
mütalaamıza aykı rı  değildir. Kervansarayın bir de havâyiç memuru 
(emir havayici ) vardır, ki bunun vazifesi şüphesiz hanın erzak ve 
levazım ( anbar ) işlerine bakmaktır. Bunun yıllığı  200 dirhem 
para ve yirmi dört mudd buğdaydır. Hana gelen hayvanların 
hastalarına bakmak için orada daimi bir baytar bulundurulmakta 
ve yılda kendisine 100 dirhem para ve 24 mudd buğday veril-
mektedir. Hanın ve vakıflarının işlerine bakmak için de atlı  bir 
kimse (emir) mevcuttur, ki buna 100 dirhem para, 24 mudd buğ-
day tahsis ediliyor. 

Kervansarayda, gelen yolculara parasız yemek pişiren ve da-
ğıtan, bir aşhane mevcuttur. Burada yemek pişiren mahir bir aşçtya 
yılda 200 dirhem para ve 24 mudd buğday maaş  tayin ediliyor. 
Kervansaraya gelen müslüman - kafir, hür-köle her yolcuya müsa-
vi olarak günde, her okka yüz dirhem itibariyle, üç okka (yani 
bir kilogram) ekmek 250 gram pi şmi ş  et ve bir ç anak da 
yemek verileceği şart koşuluyor 26. Bundan başka bu devrin birçok 
imâ r e t ve za vi y e le rine ait vakfiyelerinde gördüğümüz gibi 
her cuma akşamı  bal helvas ı  yapılarak müsavi bir surette 
bütün yolculara dağıtı lması  kaydedilmektedir. Aşhanenin ne ka-
dar yolcuya yemek verebildiği malûm değilse de herhalde hanın 
istiap edebileceği yolcu nisbetinde olduğu muhakkaktır. Nitekim 
mutbak için, vakfiyede, satın alınacağı  bildirilen takımlar 

26  Halbuki yukarıdaki Mısırlı  müellif kervansarayda herkesin derecesine 

göre misafir edildiğini söylüyor. Vakıf şartına aykırı  olan bu keyfiyetin za-

manla böyle bir şekil alıp almadığı  şiiphelidir. Bu belki Mısır ordusu için istis-

nai bir hal olduğundan müellifi böyle bir ifadeye sevketmiştir. 
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burada bize bir fikir verebilir. Bu kayıda göre, Kervansaraya elli 
büyük kase çan ak, yirmi bakır tabak, yüz büyük odun 
çanak, elli odun tabak ve yine bakırdan mamul on büyük, 
beş  orta, beş  küçük t enc er e, iki büyük kazan, iki büyük 
leğen vesair mutbak takımları  alınacaktır. Bununla beraber bu 
mutbak takımlarının bütün mevcudu gösterdiğine hükmedilemez. 
Yolcuların ihtiyaçları  yanında onların hayvanları  için lazım olan 
arpa ve saman da vakfiyede tayin edilmiştir. 

Vakfiye Kervansaray içinde bir hamamın bulunduğundan bah-
setmiyor. Yalnız zeylinde köydeki hamamı nı  vakfedip kervansaraya 
gelen yolcuların, köy halkı  ve başka yabancıların burada yıkana-
caklannı  zikrediyor. Bununla beraber diğer emsali gibi bunun içinde 
de bir hamamın bulunması  icabeder. Nitekim, yukarıda zikrettiğimiz, 
El-Omari ve lalkaşandi bundan bahsettiği gibi bugünkü vaziyette 
de harabesi gözükmektedir 27. Bu, sair hususlarda olduğu gibi 
vakfiyenin bütün teşkilatı  ve memuriyetleri zikretmediği ve bu 
türlü işleri üç kişilik idare heyetine bıraktığı  tarzında izah edilmek 
icabeder. Köydeki hamamın vakfedilmesi de kervansaraydaki ha-
mamın kifayetsizliğile alakalı  olsa gerek. Vakfiyede köydeki 
hamamcıya 120 dirhem para ve yirmi dört mudd buğday yıllık 
veriliyor. Bundan başka kervansarayın bir ayakkabıcısı  vardı r; 
hana gelen yolcuların ayakkabı larını  tamir eder veya ayakkabısı  
olmıyan fakirlere verilecek yeni ayakkabı ları  hazırlar. Buna yılda 
100 dirhem para ve 24 mudd buğday tahsis edilmiştir. Buna ait 
malzeme için her yıl ihtiyaç nisbetinde deri ve sahtiyan ve hay-
vanların nallanması  için gerektiği kadar çivi ve n al alınmasını  
üç kişilik heyetin takdirine bırakmaktadır. 

Vakfiyenin kervansarayda hasta olan bütün fakirlerin oradaki 
ilaç ve meş ruba t la sihhat buluncaya kadar tedavi edilmesini 
şart kı lmaktadır ki, bu kayıt el-Omari ve lalkaşandi'nin handa 
bir ha sta hane (binıdrishin) bulunduğu hakkındaki haberini 
teyit etmekte ve her iki kaynak bu hususta birbirini ikmal etmek-
tedir. Bununla beraber baylar ve maaşı  vakfiyede zikredildiği halde 
bir tabib veya hastabakıcının bulunduğuna dair bir işaret yoktur. 
Öyle anlaşı lıyor ki, orada daimi bir tabip bulundurmak müşkülâtı  
dolayısiyle, her halde hastaların vaziyetine göre, eğer hastalık hafif 

27  Bak. Halil E d h e m, TOEM. XXXIII, a. 516. 
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ise bir hastabakıcı nın nezaretinde basit bir tedavi ile iktifa edi-
liyor ve eğer hastalık ağır ise Kayseri ve Sivas gibi yakın büyük 
merkezlerden tabip getirtiliyordu. Nitekim Kütahya'da bulunan 
Germiyan oğ lu Yakup beyin imaretine ait vakfiye kita-
besinde imarette hasta olana hekim getirileceği, ilaç verileceği ve 

bunların ücretinin vakı ftan ödeneceği zikrediliyor, ki bizim vak-
fiyenin bu kaydını  bu tarzda izah etmek için ehemmiyetlidir 28. 
Her halde bu hususta daha vazıh bilgilere sahip olabilmemiz için 
diğer büyük Selçuk kervansarayları nın vakfiyelerini elde etmemiz 
gerekiyor. Diğer taraftan fakir hastalara öldüğü takdirde tek (in 

masrafları nı n da vakıf gelirinden ödeneceği şart kılı nıyor. 

Bundan sonra hanın ve mescidin aydı nlanmast için gerektiği 

kadar y a ğ  (zeyt) ve m u in ve ısınması  için odunun alına-

cağını  üç kişilik heyetin takdirine bı rakmıştı r. Vakıf Karatay, 

evkaf gelirinin arttığı  takdirde, maaşların (cam ekiy y at) art-

tı rılması  ve kervansaray için yeni gelir kaynağı  olacak m:Ilk ve 

akarın satı n alı nması nı  şart kı lmaktadı r, ki bu cihetler neşredeceği-

miz vakfiyede izah edilmiştir. Görülüyor ki, bu tafsilâta rağmen, 

vakfiye, oradaki diğer birtak ı m vazife ve tesisleri zikretmemiştir. Bu 

arada El-Omari ve lalkaşandi'nin burada vak ı fları n gelirini, ker-

vansarayın masrafları nı  hesap ve idare eden diviin (büro) ve 
orada çalışan memurlarla dükkanlara dair çok mühim kaydlara 
hiç temas etmemiştir. Bunun gibi memur ve müstahdemlerin otur-
dukları  evlerin onlara kira ile mi, kirasız mı  verildikleri kaydedil-

miştir, ki emsali müesseselerde meccant olduğuna dair malümatımız 

mevcuttur. Diğer taraftan kervansarayda sarfedilen ekmeğin nası l 

tedarik edildiğinden bahsedilmiyor. Muhakkak ki orada vakfa ait bir 

fırın mevcuttur. Mesela 765 tarihli Ali paşa zaviyesinin ihtiyaçları  
için orada bir vakıf fırını  vardı r 29. Bundan başka yolcuları n 

hamam yapmaları  ve y ı kanmaları  için lazım gelen sabun da zik-
redilebilir, ki Niksar'da 723 tarihli Ahi Pehlivan zaviyesi hamamı  
için on ritl sabun tahsis edilmiştir 3". Bu, kısmen de vakfiyenin 

kervansarayın ilk zamanları na ait olması  ve zamanla kadrosunun 

28  «Ve dahi anda (imarette) kim ki hasta olası  olursa ana hekim götüre-

ler, ildç ettireler ve hekim hakk ın vireler ve edviye pahasın vereler ve anda 

kim ölesi olursa kefen :aralar» (İ. H. Uzunçar şı l ı, Kütahya şehri, s. 82. 

29  M. Cevde t, Zam/ 'nin faş1 	 ilefeteydn, Istanbul 1932, 5. 288. 

30 Aynı  eser, 286. 
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genişlemiş  bulunmasiyle ilgili olabilir. Her halde Mısır miiellifinin 
buradan geçtiği zamanda (1377, yani vakfiyeden otuz yıl sonra) 
yolun ehemmiyeti nisbetinde vakıf gelirinin ve binaenaleyh tesis 
ve masrafların da artmış  olması  icabeder, ki bunu vakfiyenin 
bir iki yıl sonra zeyli bile göstermektedir. 

Moğollar zamanında Küçük Ermenistan vasıtasiyle yapılan ge-
niş  ticari mübadelelerde bu yolun biraz daha ehemmiyet kazan-
ması  dolayısiyle kervansarayın da rolünü arttırmış  olduğu şüphe-
sizdir. Bu zamanda bu yoldan geçen meşhur Italyan seyyahı  
Pegolot t i'nin Göksün ile Sivas arasında (şüphesiz Kayseri'ye 
uğramaksızın) bahsettiği iki kervansaray (Gavazara) dan biri 
Karatay, diğeri de Keykubad kervansarayı  olmak icabeder 31. 
Tabiatiyle bütün diğer kervansaraylara nisbetle vesika bakımın-
dan çok daha iyi bir vaziyette bulunmasına rağmen eldeki 
malümat Karatay kervansarayının bütün faaliyeti tarihini mey-
dana koymaktan çok uzaktır 32. Şimdiye kadar ilim alemince 
meçhul kalmış  olan bu tarihi malümat dahi bize Selçuk kervan-
saraylarının ne muazzam bir teşkilâta sâhib olduğunu, memle-
ketin iktisadi ve ticari durumunun nasıl bir seviyeye eriştiğini 
göstermek için bir fikir vermiye kâfidir. Bu bize Selçuk tarihi 
hakkı nda henüz başlamamış  sayılan çalışmaların ne kadar ümit 
verici neticeler doğuracağına da bir işaret sayı labilir. 

Bu kervansaraya ait masrafları  karşılamak için ona yapılmış  
olan vakıflar da dikkate şayandır. Kervansaray a, o civarda bulu-
nan, üç köy vakfedilmiştir, ki bunlardan biri, hanı n arazisi içinde 
bulunduğu, Sarahor köyüdür. Bu köy sahibine veya kervan-
saraya nisbetle bilâhara Karatay (Karadayı ) adı nı  almıştır. Bundan 
başka, biri Kayseri'de, öteki Behram ş ah K a r ah is a r ı'nda 
olmak üzere, iki han da kervansarayın mevkufları  arasında idi. 
Diğer taraftan Kayseri şehrinde kira getiren on ev, şehir civa-
rında 36 parça arazi, iki çayır ve Kayseri civarında, Selçuk 

31  W. H e yd, Histoire du Commerce du Levant, Il, p. 113. 
32  XVI ci asır tahrir defterinde basit bir zaviye haline gelen kervansaraya 

ait vakıfların mühim bir kısmı  Osmanlı  Imparatorluğu tarafından tımar haline 
çevrilmiştir, ki bu türlü müdahaleler için daha birçok misaller mevcuttur. 
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ordularının geçit ve bayram merasim ve eğiencelerinin yapı ldığı  
ovada kin, Meş hed kasabasındaki dört ev, bir furun, 19 

tarla, kervansarayın bulunduğu Karatay köyünde kira getiren 15 

dükkan ve sayısı  bildirilmeyen birtakım evler de bu vakıf lara 
dahil idi. Vakfiye gelirin artmasiyle yeni emlak ve akarın satın 

alınarak bu vakıflara ilave edileceğini söylemesi zamanla vakıf-
ların çoğaldığını  tahmine imkan vermekte ise de bu hususta fazla 

bir şey bilmiyoruz. Yalnız vakfiye'nin zeylinde bu şartın tahak-

kuk ettiğine dair kayıtlar mevcuttur. 
Bu maleımat bir kervansarayın ne kadar bir geliri istihlak 

ettiğini ve bütün Selçuk kervansaraylarında memleketin umumt 
servetinden ne büyük bir yekûnun yolcular hesabına kullanıldığını  
gösterir. Burada, yolcuların büyük bir kısmı nın yabancı  olması  
dolayısiyle, bu istihlakin memleketin umumi menfaati bakımından 

bir zarar teşkil edip etmiyeceği hatıra gelebilir. Fakat şurasını  
unutmamak icabeder, ki Selçuk devrinde iç ve dış  ticarette gör-

düğümüz büyük faaliyetler bu kervansaraylar olmaksızın bu de-

recede inkişaf edemezdi. Bu ticaretin doğrudan doğruya veya do-

layısiyle yarattığı  iktisadi imkanların büyüklüğü gözönüne getirile-

cek olursa kervansarayların memleketin umumi menfaati bakımın-

dan oynadıkları  rol daha kolay anlaşı lır ve o zaman için bunun 
zaruri bir iktisadi tedbir olduğu da meydana çıkar. Yalnız şu 

kadarını  gözönüne getirmekle iktifa edelim, ki Türkiye'nin hakiki 
inhitat ı  bu yollar ı n milletleraras ı  ehemmiyetten 

düşmesiyle başlar. Bu da Doğu-Batı  ticaretinin Akdeniz'den Ok-
yanuslara intikali, Türkiye'yi çeviren islam memleketlerinin siyasi 
ve medeni gerilemeleri ile, XV inci asırda başlar. Nitekim XVI 

ıncı  asırda yalnız milletlerarası  ticaret bakımından değil, Osmanlı  
imparatorluğunun kurulmasının yollar üzerinde husule getirdiği 

neticeler dolayısiyle de, bu yol tamamiyle ticari ehemmiyetini kay-
bettiği için bu asıra ait Osmanlı  tahrir defteri'nde kervansaray 

basit bir zdviye olarak mevcut bulunmaktadır. Köyün nüfusu 800 

kişiye indi; halbuki bugünkü nüfusu 485 dir. XIII-XIV üncü asıra 

nazaran bir inhitat manzarası  arzeden Anadolu'nun XVI ıncı  asır-

da bugünkünden daha kesif olduğunu ileri sûrmemizi mümkün 

kılacak diğer misaller de mevcuttur. 

Kervanların geçtiği kasabalar gibi konakladığı  kervansaray-

ların civarı  da küçük bir ticaret merkezi haline gelirdi. XIII iincü 
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asırda Suriye, İrak, Şarki Anadolu ve Ermenistan'dan Kayseri, 
Sivas istikametinde ilerliy en yolların kavşağında bulunan K a r a- 
tay k er v ansar a y ı  civarı  da böyle bir merkez idi. Kervansa-
rayın inşasından sekiz sene sonra orada on beş  dükkân ve kira 
getiren evlerin bulunması  bu ticari faaliyet hakkında bize bir 
fikir verebilir. B r a ti a n u 'nun sı rf kervansarayı n bulunması na 
dayanarak burasını  bu ası rda büyük bir ticaret merkezi diye va-
sıflandı rması, biraz mübalâğalı  olmakla beraber, yerinde bir tah-
mindir 33. Tokat ile Zile arasında, Sivas'dan Karadeniz limanlarına 
giden büyük yol üzerinde bulunan Pazar hani ile Âzine 
Pazar hani gibi hanları n isimleriyle buralarda birtakım pazar 
(Panayır) ların ve bunun neticesi olarak da bazı  kasabaları n 
meydana geldiği muhakkak olarak kabul edilebilir. Evliya 
Çeleb i, 'Mine pazarının kaza olduğunu ve orada mamur bir 
han bulunduğunu söyler (III, s. 327). Yine onun Sivas'ın bir 
menzil şimalinde Sivas Yeni ş ehri hakkında verdiği malürnat, 
yukarı da kaydettiğimiz yeni hanın yerinde vücut bulması  
dolayısiyle zikre şayandı r. Bin haneli güzel bir müslüman 
şehri olduğunu, bir camii, iki mesçidi, bir hamamı, bir mekteb-i 
sibyanı  ve taştan muazzam bir hani bulunduğunu, kervansara-
yın yüz tavla at aldığını, hanı n önünde yolun her iki tarafı nda elli 
dükkân mevcut olduğunu, Sivas'la Tokat arası nda bir menzil oldu- 
ğundan günden güne büyüdüğünü, çarşı  ve hanı n iki başında kale 
kapısı  gibi büyük kapı ları  bulunduğunu zikrettikten sonra eskiden 
korkulu ve derbent yer olması  dolayısiyle hâlâ burada oturan halkı n 
örti vergilerden muaf olduğunu söyler ( III, 236 ). Konya Kayseri 
arasında çok daha faal bir yol üzerinde bulunan kervansarayların da 
aynı  çeşit ticari faaliyetleri ve, netice olarak, bazı  kasabaları  
meydana getirdiği kabul edilirse de maalesef kaynakların yokluğu 
sarih bir şey söylemg-e mânidir. Yalnız Sadettin Köpek ( Zazatı n ) 
kervansarayı  civarı nda bazı  köşklerin mevucudiyetini biliyoruz ki 
bu yukarıdaki tahminimizi teyit eder bir kayıddı r 34  . 

33  Recherches sur le commerce Arnois dans la Mer Noire au XIII e sicle, 
Paris 1929, p. 167. 

34  

(İbn Bibi, 593). 
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VII 

Selçuk kervansaraylarının tarihi mahiyeti hakkında verdiğimiz 
bu malümatı  ikmal edebilmek için bunların menşeleri meselesine 
kısaca temas etmek faydalıdır. Şüphesiz bunlar daha evvel Islam 
dünyasında kurulan ribâtlar 'ın bir devamından başka bir şey 
değildir. Bundan dolayı  Selçuk devrine ait kronik, kitâbe ve vak-
fiye gibi kaynaklarda bunlara kervansaray, han kelimeleriyle mü-
teradif olarak ribât da denilmektedir. Ribâtlar umumiyetle Islam 
dünyası nın hudutlarında, askeri gayeler için, yapı lmış  müstahkem 
yerlerdir. Islam memleketlerinin her tarafından gönüllü askerler, 
gaziler cihad, yani Islamiyet uğrunda muharebe, yapmak için 
hudutlardaki bu müstahkem yerlerde barınırlar. içlerinde yatacak, 
yiyecek yerleri, anbarlar, mesçit ve hamamlar, hayvan ahırları  
bulunan bu ribâtlar hudutlarda bir müdafaa sistemi halinde devam 
ederlerdi. Bundan dolayı  müstahkem s ur la rl a, surlar üzerinde 
k uleler 'le teçhiz edilirlerdi. Düşmanı  tarassut eden kulelerinde 
ate ş  ile v er iln i ş ar et ler sayesinde uzak hudut boyları  
arası nda sür'atle haberleşmek mümkün olur ve düşmanın vaziye-
tine karşı  alınacak tedbirler bildirildi. Bu ribâtlar vaziyete göre 
devletin, veya malını  cihad uğruna tahsis eden zenginlerin büyük 
vakıflariyle beslenirdi. Arap coğrafiyacı ları, yalnız Maveraiinnehede 
10000 ribât bulunduğunu söylerler . 

islam hudutları  daha ileri ülkelere gittikleri zaman tabiatiyle 
bu ribâtlar askeri mahiyetini kaybederek vakıfları  ve ve eski teş-
kilâtiyle yolculara mahsus bir kervansaray halini alırlardı, ki ker-
vansarayların ribât adını  alması  bununla ilgilidir. Mamafih ista b-
r t, daha X uncu asırda Türkistan'da yolculara ve hayvanlarına 
meccanen bakan ribalların mevcut olduğunu söyliyor. Ona göre 
Maveraünnehr halkı  kadar misafirperver ve dindar halk yoktur. 
Misafirleri kabul etmek için, Ibn Bat ût ainın Anadolu'daki 
Ahiler hakkında dediği gibi, birbirlerile münazaa bile ettiklerini, 
başka Islam ülkelerinde zenginlerin çoğu malı nı  zevklerine, mez-
mum işlere sarfettiği halde, buradaki servet sahiplerinin mallarını  
hayır ve cihâd uğrunda harcadıklarını, yolları  imâr ve tenha yol-
larda ribâtlar vücude getirdiklerini, hiçbir belde, bir köy, yol giden 

35  Ribâtlar hakkında Prof. Fuad Köprülü'nün Vak ıflar dergi-

si'nde Rib â t adlı  mühim makalesine bakı nız (II, s. 267-2138). 
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bir çöl veya yolcuların konakladığı  bir yer yoktur ki orada bir 
ribât yapmamış  oldukları nı, bunların ekserisinde yolcuların mec-
canen yiyip yattı klarını, hayvanlarını  yemlediklerini, söyler. Hatta 
o, Semerkant mı ntakasında bulunan bir menzile çok defa birden 
yüz, iki yüz yolcu hayvanlariyle birlikte konup meccanen yiyip 
yattıklarını , sahibinin bundan üzülmek değil memnun olduğunu, 
burasının yüz yıldan fazla kapısının kapanmadığını  hayretle zikr-
eder 36. Mak dist de, Türkistan'daki ribâtlardan bahsederken, 
Espicap'da 2700 ribât bulunduğunu, şehirdeki K ara t ek i n ribâ-
tının vakıflarından aylı k gelirinin yedi bin dirhem olduğunu, bunun 
fakirlerin ekmek ve yemek parası na sarfedildiğini, yazar 37. Görü-
lüyor ki, bütün hayır işlerinde olduğu gibi, askeri gayeler dışında, 
yolcuları n meccanen yemek ve yatmaları  için kervansaray (ribât) 
inşası  ananesi islâm âleminde en fazla Türkistan'da inkişaf et-
miş  idi. Selçuklular birçok ananelerle birlikte bu kervansaray 
ananesini de Tütkistan'dan getirmişler ve Islam âleminde, her 
sahada olduğu gibi bu hususta da, takip ettikleri devletçilik 
zihniyetiyle , imparatorlukları nın her taraf ına yaymayı  dev-
letin menfaati icabı  saymışlardır, ki Osmanlı  imparator-
luğunun şayanı  dikkat bir maharetle tatbik ettiği devletçilik 
Selçuklularla başlıyan bir hareketin gelişmesinden başka birşey 
değildir. Bu, Islâm tarihinde Selçuk istilâsı nın, üzerinde durulması  
gereken, ehemmiyetli neticelerinden biridir. Yukarıda Türkiye 
Selçukları  nı n bahsettiğimiz iktisadi ve ticari siyasetleri ve bu 
arada kervansaray inşa etmeleri keyfiyeti de bunun bir tezahürû-
dür. Nizâm ül- mülk kervansaray inşa edilmesini, kâriz yap-
mak, kanal açmak, köprü kurmak, köyleri imar, şehir ve kaleler 
inşa etmek, talebeler için medrese vûcude getirmek gibi işlerle 
birlikte, Selçuk padişahlarının vazifeleri arasında sayar 38. Filhakika 
bu keyfiyet, bize kadar kalan eserlerle müşahede edilebildiği gibi 
islâm mûelliflerinin müttefikan rivâyetleriyle de meydana çıkmak-
tadır 39. Bundan dolayı  kervansaray ananesinin yakın şarkta inki-
şafı  Selçukluların ve ondan doğan Türk devletlerinin eseridir. 

36  K. Mesölik el-memölik, B G A. I, Leiden 1927, s. 289, 290. 
37  Ahsen iit-tekösım, B G A. 111. Leiden 1906, s. 283. 
33  Siyöset-nöme, Tahran neşri, s. 6. 
39  Bunun için misal olarak R vend 1. Rahat us-Şucleır, (s. 65, 66) ; ve 

Neemeddin R tı  z i, Mirşıld 	(s. 13) nin parlak eamlelerine hak. 
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Fakat bu husustaki faaliyetlerin ençok inkişaf ettiği saha Selçuk 
Tiirkiyesidir. Bu, yukarıda belirttiğimiz gibi, memleketin coğrafi 
ve ticari mevkiile ilgili olduğu gibi Türkistan ve Türkiye mûna-
sebetleri dolayısiyle etnik durumla, yani Türk geleneğini en iyi 
yaşatacak şartları  haiz olmak ile de alakalı  olmalıdır. Yine 
Nizâm 	diyor ki, padişah ordusiyle hareket ettiği zaman 
konak yerlerinde halka zahmet edilmemesi için bu gibi yerler 
padişahın hasları  haline konmalı  ve bu gibi yerlerde yapılan ribdt 
(kervansaray) lar civarı  ordunun konak yeri olmalıdır 40. Bu, Sel-
çuk kervansaraylarının askeri ehemmiyet ve gayelerini de mey-
dana koymak bakımından şayanı  dikkattir. Filhakika K ar a tay 
k er v ansar ay ı  Selçuk ordularının doğu ve batı  hareketlerinde 
konakladığı  bir yer olduğu gibi Memlüklar sultanı  Bayb ars da 
Anadolu'ya gelirken ordusu ile burada misafir olmuştur. Yukarıda 
Aksaray civarında bulunan Alaaddin kervansarayından, orada 
vukubulan muharebeden bahsetmiştik, ki bu da onun ordu için bir 
konak olmasiyle izah edilmek icabeder. Moğol kumandanı  B a yc u'-
nun Eyyuphisar civarında bulunan Kılıçarslan ribdtın'da (yanın-
da) kışladığı, K ongu r tay 'ın aynı  havalideki Pervâne ribâtt 
etrafında karargâh kurduğu hakkındaki kayıtlar kervansarayların 
ordunun emniyeti ve ihtiyaçlarını  sağlaması  bakımından gördük-
leri hizmetlerle ilgilidir 41. t bn Bibi 'nin kervansaraylar hakkında 
verdiği kayıtların da hemen hep askeri hareket ve seferler dola-
yısiyle meydana çıkması  manalıdır. Esasen yukarıda Karamanlı-
ların ve Ir incin 'in mücadeleleri dolayısiyle Keykubad kervan-
sarayı  hakkında verdiğimiz malümat bu ehemmiyeti daha açık 
olarak ifade etmektedir. Kervansaraylı ların müdafaa vaziyetleri 
hakkında verdiğimiz malümat askeri ehemmiyetleri ve bu 
maksat uğrunda kullanılmış  olacaklarını  meydana kor. Husu-
siyle hudutlara yakın olan kervansarayların muharebe zaman-
larında, eski hudut ribâtları  vazifesini gördüğü muhakkaktır. 
Ibn Bibi I. İzeddin Keykâvus'un Eyyubtlerle yapılan muhare-
besinden bahsederken esir olan Selçuk askerlerinin hanlara 
hapsedildiğini, KeykavüsTın Kılıçarslan'ın askerlerini Alaaddin ker-

vansarayında tevkıf ettiğini bildirmekle beraber bu askeri ehem- 

'K' Siyaset-n(3ms, s. 71. 

41  Akaiirayi, Miisılmerst 	 s, 42, 127. 
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miyetleri bakımından pek de bir şey ifade etmez 12. Müdafaa 
tertibatları  dolayısıyle korkulu geçit yerlerinde kervansaray inşa 
ediliyordu. Osmanlı  imparatorluğu da bu yoldaki faaliyetlere 
geniş  bir nisbette devam etmiştir. Fahreddin Mûbarekşâh yollar, 
köprüler ve korkulu geçit yerlerinde kervansaray (ribât) inşa 
edilmesini padişahların vazifeleri arasında zikreder ". 

Yukarıda Sivas'ın şimalinde bir menzil uzaklıkta bulunan 
Yeni han hakkında Evliya Çelebi 'den naklettiğimiz malûmat 
Yeni hanın hem Sivas'dan bir menzillik mesafede bulunması, hem 
de korkulu bir derbent olması  dolayısiyle bir kervansaray in ku-
rulması  için zaruri olan şartları  haiz bir yerde vücut bulduğunu 
göstermektedir. 

Ticari bakımdan ehemmiyetsiz olan küçük yollarda da hayır-
severler tarafından kurulan ve devletin himaye ve teşviklerine 
mazhar olan zdviye, hanelcdh ve imâretler ticari faaliyetleri hedef 
tutan hayır müesseseleri olmamakla beraber yolcuları  barındır-
maları  kervansarayları n vazifelerine bir yardımcı  olmaları  dolayı-
siyle burada zikredilebilir ". 

Selçuk kervansarayları, Osmanlı  devrinde, bir taraftan Ana-
dolu'da milletlerarası  ticari faaliyetlerin durması, öte yandan 
imparatorluk yollarının Selçuk Türkiyesi yollarına mutabık olma-
ması  bunların ehemmiyetini düşürmüş  , birçoğunu az işliyen 
yollar üzerinde birer zâviye haline getirmişti. Mesela Os-
manlı  imparatorluğunun Suriye ve Irak'a bağlıyan yol, Konya 
Adana istikametini takip etmiş, Antalya'dan Sivas'a veya Elbis-
tan'dan Kayseri ve Sivas'a giden yol ancak bu iç vilâyetleri 
bağlıyan tâli bir yol mahiyetini almıştı. Bununla beraber 
Osmanlı  imparatorluğu ihtiyaç nisbetinde yollar üzerinde 
Selçuklular gibi kervansaray inşasına devam etmiştir. Böyle olduğu 
halde Selçukluların hüküm sürdükleri sahalarda yolların değişmiş  
olmasına rağmen, bu türlü bir inşaat gözükmez. Fakat Imparatorlu-
ğun, yalnız hac yolu olması  dolayısiyle dini değ:I, askeri ve siyasi 
ehemmiyeti bakımından da mühim olan Istanbul'dan Suriye'ye 

42  ilın Bibi, a. 194. 
" Tarih.! Fahreddin Miibarekfah, nşr. D. Ross, s. 17. 
" Orta-çağda Tiirkiyesi'nde büyük bir yekan tutan bu miiesseseler 

hakkında, birçok vakfiyeleri elimizde bulundutundan, kervanaaraylara nazaran  
daha iyi bir durumdayız. Bunlar hakkında ayrı  bir tetkik hazırlıyoruz. 
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giden yol üzerinde, Suriye dahilinde, kervansaraylar bina ettiği 

gözönüne getirilecek olursa Istanbul - Suriye arasında, Anado-

lu'dan geçtigi yerlerde, kervansaray yapıp yapmadığı  araştırı l-
mıya muhtaç bir mevzu olarak kalıyor. Suriye'de yapılan bu 
kervansaraylardan birinin vakfiyesine dayanarak Netdyic ül-vu-

kudt'ı n verdiği maliimat bizim Selçuk kervansarayları  hakkında 

verdiğimiz maliimatı  ikmal etmek ve bunların teşkilat ve mahi-
yetlerini daha iyi belirtebilmek maksadiyle burada zikredilmek 
icabeder. III. Ahmed zamanında Eni ş t e Hasan P a ş  a'nı n yap-

tı rdığı  Kara Mugurt kevansarayını n vakfiyesine göre, burası  
hacca ve bütün Arabistan taraflarına giden yolun bir- geçidi 

iken zamanla köyleri yıkı lmış, arazi boş  kalmış  ve bu hayali 

hı rsız ve eşkiya yatağı  haline gelmiş  olduğundan Hasan Paşa 

halkın refah ve âsayişini, yolun emniyetini temin etmek maksa-
diyle bu yeri yedi bin beş  yüz kuruşa satı n alarak vakfetmiştir. 

Vakıf orada bir kale, içinde bir câmi, iki hamam ve doksan 
ocaklı  bir han, bir mektep, bir imâret, otuz dükkân ve burada 
vakıf işlerine ve şartları n ı  ifaya memur mütevelli, kâtip, vaiz, 
kayyim, müezzinler ve kale muhaf ızı  olan neferler için evler inşa 

etmiş  idi. Gelip geçen yolcuları  korumak için günde on beş  akçe 

ulüfe ile yirmi altı  nef er süvari, otuz akçe gündelik ile bir süvari 

ag-ası , yirmi akçe ile kethüda, on yedi akçe ile bir alemdar, on 

altı  akçe ile bir çavuş  ve kale muhaf ızı  için onar akçe gündelik 

ile on beş  nefer piyade, on beş  akçe ile bir dizdâr, on ikişer 

akçe ile dört kapıcı  tayin edildiği gibi, cami, mektep ve 
imâret memur ve müstahdemlerine de muayyen yevmiyeler tahsis 
edilmiştir. Bundan başka kervansarayda çalışan bütün insanlara 

orada pişen yemeklerden verileceği vakfiyede yazı lıdır. Kervan-

sarayda yolculara yemek veren imâret için de yı lda yüz seksen 

beş  kile pirinç, dört yüz kırk dört okka sade yağ, üç bin iki 

yüz okka koyun eli, üç yüz okka bal ve buna mümasil diğer 

maddeler tayin etmiştir 45. Bu, kervansarayları n imar, iskân ve 

emniyeti temin bakımından ne büyük bir rol oynadıklarına, ker-

vansarayların nasıl mâmureler yarattıklarına güzel bir misaldir. 

45  Netdyic ül-vukuat, Il, s. 105-106. Prof. Fua d K Gprülü Suriye'de-

ki Osmanlı  kervansarayları  hakkında arkeolojik bir araştırma yapan J . S a u-

v age t'in makalesi dolay ı siyle bu ve başka birtakım tarihi malGmatı  ver-

miştir (Vakı flar dergisi, II, s. 468). 
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Sokullu Mehmed P a ş  a'nın Lüleburgaz'daki kervansarayı  
hakkında Evliya Çeleb i'nin verdiği malümat bu müesseselerde 
câri olan usul ve âdetleri göstermek bakımından dikkate değer: 
"Bir bab-ı-azim içre kal'a misal karşu karşuya 150 ocak han-i 
kehirdir. Haremli, develekli, ahırlı  olup sadece ahuru üç binden 
ziyade hayvan alı r. Kapuda daima didebbanları  nigehbanlı k 
ederler. Ba'del'aşâ kapuda mihter-hâne çalınup kapu sedd olunur. 
Didebanlar vakıftan kandiller yakup dibinde yatarlar. Eğer 
nisfülleylede taşradan müsafir gelirse kapuyu açup içeri alı rlar; 
mâhazer tam getirirler. Amma cihân yıkı lsa içeriden taşra 
bir âdem bırakmazlar, şart-ı  vakı f böyledir. Ta cümle müsâfirin 
kalktıkta yine mihterhâne döğülüp herkes malından haberdar olur. 
Hancılar, dellallar gibi: "Ey ümmet-i Muhammed! malınız, 
canınız, atınız, donunuz tamam mıdır?,, diye rica edüp nidâ 
ederler. Müsafirin cümlesi "Tamamdır, Hak sâhib-i hayrata rah-
met eyleye„ dediklerinde bevvaplar vakt-i şafif iki dervâzeleri 
güşade idüp yine kapu dibinde„ gafil gitmen, bisât gaip etmen, 
her kesi renk etmen, yürün Allah asan.  getire„ deyü dua ve 
nasihat ederler. Herkes bir cânibe revân olur. Bu hanın garbinde 
vüzera ve vükelâ, âyan ve kibar içün haremli, divan haneli, 
yüz elli höcreli, hamamlı, kilerli, matbahlı  bir saray-ı  azim vardır 
ki medhinde lisan kası rdır„ 46. Sultan Süleyman namına yazı lan 
kanunnâmede kervansaraylar hakkı nda konulan hükümler Evliya 
Çelbi 'nin ifadesini teyit etmektedir. " Kervansaraycılar emin ve 
mutemed kimseler olup her sabah kervansaray halkına icazet 
vermeden kervansarayda konan halkdan istifsar edüp kimsenin 
rızkı  sırkat ve nehb olmadığı  malûm ve muhhakkak oldukdan 
sonra karbansaray kapusun açıvere. Ve Karbansaraycı  bu manayı  
eyidüp düstur vermiş  olup sonra kârbansaray halkından kimesne 
rızkın ve esbabı n uğurlandı  dise mesmü olmaya. Ve eger karban-
saraycı  ol ınanayı  eyitmeden halka düstur vermiş  olup ol gice 
kârbansarayda konan halkı n nesnesi uğrulanmış  olup, ki muhakkak 
ola, karbansaycıdan çun gadr oldu uğrulanan esbabın kıymetini 
kârbansaycıya tazmin ettüreler „ " 

46  Evliya Çelebi, III, s. 300. 
47  TOE neşri, . 8. 



SELÇUK KERVANSARAYLARI 	 495 

VIII 

Yollardaki kervansaylara mukabil şehir ve kasabalardaki han-
lar da tüccar ve yolculara mahsus olmakla beraber bunların tama-
miyle ticari mahiyette ve ücretli müesseseler olduğunu burada be-

lirtmek lazımdır. Elimizdeki bütün vakfiyeler bunu teyit etmektedir. 
Bundan dolayı  bunlara asla r ibâ t (nadir olarak kervansaray) 

denilmeyip sadece han denilmiştir. Şehirlerde ticari ehemmiyetleri 

nisbetinde hanlar vardı. Ibn Sa'td, ana şehirlerden ve büyük 

merkezlerinden biri olarak vasıflandırdığı, Sıvas'da, yolculara mah-
sus olmak üzere, yirmi dört han bulunduğunu söyler, 4° ki Moğol-

ların işgali sırasında-  şehrin 120000 nufusu bulunduğu 49  ve şehrin 
o zamanki ticari ehemmiyeti gözönüne getirilirse bu miktarın yalnız 

ticcari yolculara ait olduğu tarzında anlaşılması  icabeder. Filha-
kika ticari maksat gütmiyen ilim ve tasavvuf adamları , dervişler 

ve fakirler için, her şehirde olduğu gibi, burada da birtakım zâviye-

lerin bulunduğunu ve bu türlü misafirlerin hanlarda kalmadıklarını  
biliyoruz. Eflaki, Mevlana'nın babası  Bahaeddin Veled'in 

Konya'ya ilk gelişinde I. Alaaddin Keykubâd tarafından davet edil-
mesi üzerine Bahae d i n'nin ona: "Imamların ineceği yer medrese, 

şeyhlerin hânekah, beylerin saray, tüccarların han, rindler'in zeıvige, 

gariplerin mastaba„ olduğunu siSyliyerek onun Alt un- a ba me d-
r esesin e indiğini yazarken zamanın bu türlü müessese ve bunların 

gayelerini belirtmiş  olur 50. Bu husus diğer kaynaklarda ve bunlardan 
kalan vakfiyelerde tasrih edilmiştir. Şehirlerdeki hanlar yollardaki 
kervansaraylara benzer bir teşkilâta malik idi. Mesela I. K e y-
kâ vu s'un Sivas'da yaptı rdığı  Dâr uş-Şifa'nı n vakfiyesinde 
(618 tarihli) orada bulunan Emir Ahur Imadeddin Ayaz'a ait bir 
f onduk (han)'da bir mescid'in bulunduğu kaydedilmiştir. Nite-

kim ticaret maksadlyle şehirde bulunan yabancı  tüccarlar ara-

sında bir de Ceneviz kolonisi mevcuttu, ki bunları n uzun zaman 

kiralayıp oturdukları  Kemaleddin fonduk'unda da bir kilise 

bulunuyordu 5°. Kırşehir'de Caca oğlu vakfiyesi yalnız vakfın 

48 	 l42.§ 	jt.7r..:31 	 >)1.,11  

(Ebü'l-Fida, Gographie, II, p.139; Şabh rıt-a'fa, V, 5. 349). 

Khalkokondyle, I, 47. 

5° Afert4kib al.'dı:iffn, varak 8 ı ; Cl. Huart, tere. I, p. 22. 
St Br atla nu, Commeree genois, p. 163. 
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orada on bir hanından bahseder, ki bunların birinde bulunan 
mesçidin imamından ve onun maaşından bahsedilir. M ünt ecib 
ü d -d f n'in eserinde Belh'te bulunan Ribât-i Rismân-furâşân'da bir 
medrese ve bir kütüphane bulunduğuna dair bir kayıd mevcud-
dur, ki bu milesseselerin teşkilatı  bakımından dikkate şayandır 52 

Evliya Çelebi Sivas'daki hanların sayısını  on sekiz olarak 
verir 53. Fakat şehirlerde bulunan bu gibi hanlar yalnız tüccar 
yolculara mahsus olmayıp bizzat tüccarların da yerleşip alış  veriş  
ettikleri yerlerdir. Sahib Fa hredd in Al i'nin Sivas'daki Şâhi-
biyye medresesine ait mühim vakfiyesinde onun orada bulunan 
bir hanı nda on dokuz dükkân bulunduğu kayı tlıdır. Türlü 
kayı tlar bu türlü hanların tüccarın cinsine ve ihtisasına göre 
ayrı ldığını  göstermektedir. Nitekim vakfiyelerde Pamuk hani, Bez-
zaılar han'ı , Şekerciler han'ı , Saraçlar han' ı ..., gibi türlü ticaret 
yapan veya tacirleri barındıran hanlara rastlıyoruz. Şehirlerdeki 
bazı  hanların halkın zevk ve eğlence yeri olarak kullandığı  
da gözükmektedir. Mesela XIII üncü asırda Konya'da bulunan 
Ziyaeddin han'ı  böyle idi. Rivayete göre, burada çok güzel, hoş  
sesli, çengi çalan bir kadın vardı. Onu dinlemiye gidenlerin bir-
çoğu kendisine ve sesine aşık olmuşlardı, ki sultanın hazinedarı  
Şerefeddin de bunlar arasında idi; ve nihayet o beş  bin dinar 
(yani takriben yüz bin lira) mihr vermek suretiyle onunla 
evlenmişti 54. 

Ehemmiyetlerini belirtmeğe çalıştığımız Selçuk kervansarayları  
hakkında daha etraflı  bilgi edinmek şüphesiz ancak bundan 
sonra çıkacağını  umduğumuz vakfiye ve sair vesikalarla mümkün 
olabilecektir. 

52 	• • -,,..)Lkı-  )1?j 1 	 > J15.: 	Z.)L% 	ı:4-4-,  
j.„k, 	 yl>1 	,.),>1 4  )IJI 	411 jj,.:2.4.  I j 

ajtı 	Sİ  jtş.: 	jtr• 	 .ı.uf c Atebet til-ketebe, Mısır yazımı  
35 b, 36 a Bu kitap hakkında Muhammed Kazvinrnin, Btst-Makale,(II s. 156) sine 
bakını z. 

" Seyahat-ndme, III, s, 253. 
54  E flâ k I , Mendkib Cıl-driftn, Ankara umumi ktp. Yazın. Varak. 89 b ; 

Mevldnd'mn mektupları , Istanbul 1936, s. 75. 


